Há, todavia, um pormenor que poderá, talvez, chocar o leitor, isto é, a explicação das coisas, feita com tanta miudeza e particular, mas que ele se lembre de que este livro foi composto, segundo as indicações do reverendo padre visitador, não tanto para benefício dos europeus que conhecem bem as suas coisas, como para proveito dos japoneses inexperientes ainda e ignorantes das nossas. Sob a orientação do nosso reverendo padre, assumi, pois, o encargo de verter para latim as excelentes anotações dos nobres adolescentes, depois de devidamente ordenadas, sem me esquecer de

Haec namque omnia et similia cum Christiana lege patres Iaponensibus tradentes, uix assequi poterant, ut ea animis penitus imprimerent, falsasque opiniones, de propriis ac nostris rebus conceptas, illas quidem a maioribus traditas, has uero inani quodam rumore collectas, omnino euellerent.

Quo fit ut inter non mediocres huius legationis utilitates, plenam nostrarum rerum notitiam ab his ingenuis adolescentibus in patriam referendam, suaeque nationis hominibus impertiendam, nostri patres semper numerauerint, eosque diligenter admonuerint, ut nihil in hac tam longa peregrinatione non animaduersum, notatum, litterisque traditum praetermitterent. Illi (quae est eorum egregia natura, et erga Patres oboedientia) quaecumque illustria, et memoria digna uisa sunt, strenue in aduersaria sua retulerunt, nullamque admirationis speciem, iuxta Iaponensium morem, prae se ferentes, illa tamen omnia tamquam admiratione dignissima sensibus, atque animis penitus infixerunt.

Ne tamen facile hic eorum labor deperiret, et post paucos annos, tum huius itineris, tum etiam tam multarum rerum animaduersionis memoria deleteretur, sed potius rebus his cum tota Iaponensi natione communicatis, puerisque ab ineunte aetate earum notitia quasi primo colore tinctis et imbutis, utilis haec recordatio conseruaretur, statuit reuerendus Pater Alexander Valignanus totius Orientalis regionis uisitor, ut haec omnia, a nobilibus his adolescentibus cursim mandata litteris, maturius disposita latino sermone conscriberentur, ut Iaponenses Latinae linguae studiosi librum de hac legatione compositum assidue uoluerent, qui postea in Iaponicum idioma uersus a Latinae linguae imperitis studiose legeretur, et uterque tam Latinus, quam Iaponicus typis excusus rerum tam necessariarum atque utilium esset, ueluti quidam perpetuus thesaurus, iucundumque promptuarium.

Cum ergo opus hoc conficiendum susciperetur, placuit eidem patri ut non continuatae historiae, quae fastidium aliquod gignere posset, sed dialogi formam obtineret, loquentesque introducerentur Mancius et Michaël legati, Martinus et Iulianus [A 3v] socii, praeterea Leo et Linus: Leo quidem Arimensis regis frater, Linus uero Omurensis principis germanus, et uterque Michaëlis legati frater patruelis, tres namque fratres Leonem, Linum et Michaëlem genuerunt.